
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

EXTRATO DO CONTRATO 044/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230239

Extrato Contrato nº. 044/2011/TJ/PA//Partes:TJ/PA e 
Empresa PROAM – Produtos e Serviços da Amazônia Ltda.,//
CNPJ nº. 04.373.034/0001-82//Objeto do Contrato: 
Fornecimento de refeições em embalagens padronizadas, 
incluindo o serviço de entrega (veículo apropriado)//
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 003/2011/
TJPA//Valor Estimado Anual:R$-318.000,00//Dotação 
orçamentária:02.061.1284.4936//Fonte de Recursos:0118//
Vigência: 26/05/2011 a 26/05/2012//Assinatura:06/05/2011 
// Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - 
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227244

PORTARIA: 0524/2011
Objetivo: Realizarem Visita Exploratória a fim de validar as 
análises SWOT e STAKEHOLDER e dar seguimento na Auditoria 
Operacional na área de Saneamento Básico
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (AUDITOR DES.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 14/04/2011
500000363/ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 
a 14/04/2011
500000265/GEORGINA BENEDITA PANTOJA QUARESMA 
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 12/04/2011 a 14/05/2011
500000443/JOSE FERNANDES MESQUITA DE FRANCA 
(AUXILIAR DE CONTROLE EXTERNO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 12/04/2011 a 14/04/2011
500000310/MARIO AUGUSTO MEDINA VIANA (ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 14/04/2011
500000419/RENATO MARINHO MEIRA MATTOS (CHEFE DE DIVISAO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 12/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227257

PORTARIA: 0525/2011
Objetivo: Procederem Inspeção
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000299/ALFREDO NATALINO DA SILVA SANTIAGO (TECNICO 
DE CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/04/2011 a 15/04/2011
500000358/ANTONIO LEONARDO REIS DE BARROS (ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/04/2011 a 15/04/2011
500000287/JORGE LUIZ MONTEIRO OLIVEIRA (TECNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 
a 15/04/2011
500000472/LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS 
(ASSESSOR ESPECIAL II) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/04/2011 a 15/04/2011
69496700/WILTON MELO ALMEIDA (ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230374

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/05/2011 a 29/06/2011
Justificativa: Esta Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do prazo do contrato original
Contrato: 11
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: O ESPECIALISTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 653
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132255570 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230472

  PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 12 de 
maio de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 173982003-00 
Responsável: Paulo Edson Furtado de Souza
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Bragança
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 10 de maio de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo 
Secretário Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230629

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 070/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODRIGO LOPES DE MOURA               TÉC INFORMÁTICA-PROGRAMADOR TCE-ATI-40202/11/2011  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230620

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 25.203
Data de Admissão: 01/05/2011
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Observação
SONIA MARIA MESQUITA MARTINS       CHEFE DE GABINETE DE CONSELHEIROS TCE-CPC-200 NS-03
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230613

Contrato: 7
Exercício: 2011
Objeto: prestação de Serviços de Manutenção Preventiva 
e Corretiva e Suporte Técnico para uma Central Privada 
de Comutação Telefônica (C.P.C.T) modelo MD-110 BC09 
de fabricação Ericsson-Matec incluindo seus equipamentos 
periféricos e programas aplicativos pertencentes ao sistema 
telefônico do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Valor Total: 34.226,64
Data Assinatura: 29/04/2011
Vigência: 29/04/2011 a 28/04/2012
Pregão Presencial: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: WECON COM, DIST. E SERV. EM TEC. DA 
INFORMAÇÃO LTDA. 
Endereço: Av Dr Nilo Peçanha, 1221
CEP. 91330-000 - Porto Alegre/RSComplemento: CJ 708
Telefone: 5130795001 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230614

Ato: PORTARIA Nº 25.202
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: OFICIL
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / JEAN CARLOS LOBATO DE SOUSA (CHEFE DE 
GABINETE DE CONSELHEIROS )<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA Nº 019/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230443
PORTARIA Nº 019/2011-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 

Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento, em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOSA, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeção Ordinária nas Promotorias de Justiça de Castanhal 
e Santa Izabel do Pará, no período de 11 a 13 de maio de 2011;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, FABRÍCIO JORGE 
ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar o Promotor de Justiça 
nos trabalhos inerentes à inspeção.
III – DETERMINAR que o Sargento PM JOSENILSON SILVA 
PINTO, integre a referida equipe, visando garantir a integridade 
física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 05 de maio de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230513

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 229969
PORTARIA: 977/2011

Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANYLLO POMPEU COLARES.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003 DE 1º/7/2009.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/05/2011 a 10/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/05/2011 a 17/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/05/2011 a 20/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/05/2011 a 25/05/2011
333268/LÚCIO DUARTE CRUZ (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230520

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 005/2011-MP/PA, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Lote 001 – B G SERVICE LTDA ME no valor global de R$ 40.100,00
Item 10 - B G SERVICE LTDA ME no valor global de R$ 6.799,00
Item 11 – BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA no 
valor global de R$ 16.100,00
Item 12 – BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA no 
valor global de R$ 2.400,00
Item 13 – B G SERVICE LTDA ME no valor global de R$ 3.399,00
Item 14 – BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA no 
valor global de R$ 9.700,00
Belém, 10 de Maio de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

RESOLUÇÃO 004/2011-CPJ, DE 5 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230395

RESOLUÇÃO 004/2011-CPJ, DE 5 DE MAIO DE 2011
Altera os arts. 21 e 22 do Regimento Interno do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição que lhe é 
conferida pelo art. 21, inciso XV, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO a proposta do Procurador-Geral de Justiça 
submetida à deliberação do Colégio,


